„És amikor kenyéret akarnak enni, először így imádkoznak (az electusok), a kenyérhez szólva: »Nem én arattalak, nem én öröltelek, nem én szaggattalak, nem én tettelek kemencébe. Más készített el téged, és hozott el hozzám. Én vétek nélkül eszlek meg téged.« (...) Ezért nem végezhetnek semmilyen munkát.”³⁷

³⁶ *De haeresibus* 46.12: „Animas Auditorum suorum in Electos revolvi arbitrantur, aut feliciore compendio in escas Electorum suorum, ut iam inde purgatae in nulla corpora revolvantur. Ceteras autem animas et in pecora redire arbitrantur et in omnia quae radicibus fixa sunt atque aluntur in terra. Herbas enim atque arbores sic putant vivere ut vitam quae illis inest et sentire credant et dolere cum laeditur, nec aliquid inde sine cruciatu eorum quemquam posse vellere aut carpere. Propter quod agrum etiam spinis purgare nefas habent. Unde agriculturam, quae omnium artium est innocentissima, tamquam plurimum homicidiorum ream dementer accusant. Suisque Auditoribus ideo haec arbitrantur ignosci quia praebent inde alimenta Electis suis ut divina illa substantia in eorum ventre purgata impetret eis veniam quorum traditur oblatione purganda. Itaque ipsi Electi nihil in agris operantes, nec poma carpentes, nec saltem folia ulla vellentes, exspectant haec afferri usibus suis ab Auditoribus suis, viventes de tot ac tantis secundum suam vanitatem homicidiis alienis. Monent etiam eosdem Auditores suos ut, si vescuntur carnibus, animalia non occidant, ne offendant principes tenebrarum in caelestibus colligatos, a quibus omnem carnem dicunt originem ducere.”

³⁷ *Acta Archelai* X.5-7: „Si quis laverit se in aqua, animam suam vulnerat. (...) et cum voluerint manducare panem, orant primo, ista dicentes ad panem: »Neque ego te messui neque molui nec in clibanum te misi; alius te fecit et detulit te mihi; ego innocenter te manduco.« (...) et propter hoc illicitum est apud eos opus.” [εἰ τις λούεται, εἰς τὸ ὕδωρ τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν πῆσσει (...) καὶ ὅταν μέλλωσιν ἐσθίειν ἄρτον, προσεύχονται πρῶτον, οὕτω λέγοντες πρὸς τὸν ἄρτον, ὅτε δε ἐγὼ ἐθέρισσα ὅτε ἤλεσα ὅτε ἐθλιψά σε ὅτε εἰς κλίβανον ἔγαλον' ἀλλὰ ἄλλος ἐποίησε ταῦτα καὶ ἤνεγκέ μοι' ἐγὼ ἀνατιώξω ἔφαγον. (...) καὶ διὰ τοῦτο ἀπίσθηται αὐτοῖς ἔργον ποιῆσαι.]. Az *Acta Archelai*-ből származó jelen idézet fordításakor a latin szöveget vettem alapul, de a teljesség kedvéért szögletes zárójelben megadom a görög verziót is.

A nem-ártás elve egyébként olyan domináns szerepet töltött be a manicheizmusban, hogy egyes kutatók inspiráló erőként a dzsainizmust sejtették mögötte.³⁸ A mindennapi tevékenységhez kapcsolódó túlzott szigorú időközben egyes manicheus irányzatok enyhítették, így például egy szogd nyelvű levélben arról a felháborodásról olvashatunk, melyet egy kevésbé szigorú irányzathoz tartozó női kiválasztott (*electa*) földásása, favágása és fürdése a többi, szigorúbb irányt követő *electusok*ban kiváltott.³⁹